
Dopady městských kolejových systémů, zvláště metra, na využití městských ploch a ceny pozemků jsou
velice často diskutovány. Tyto dopravní systémy mohou zlepšit dostupnost a zvýšit poptávku po
lokalizaci v okolí stanic, zvýšit hodnoty pozemků a v mnoha případech podpořit nový rozvoj v oblastech
vysoké hustoty zástavby. V práci je uvedena řada studií o vlivu železniční infrastruktury na lokální
rozvoj měst. Jeho výhodou je kombinace schopnosti přepravy velkého objemu cestujících a rychlosti v
přepočtu na jednotku velikosti přepravní cesty oproti ostatním druhům dopravních režimů, což vede ke
stimulaci aktivit v koridoru metra a může napomáhat k vytváření polycentrické struktury městského
rozvoje. Díky těmto výhodám metra dochází k vyšší míře rozvoje v oblastech s obsluhou metra než v
oblastech s obsluhou jiných dopravních systémů a metro tak pomáhá prostorové expanzi měst při
zachování rozumné cestovní doby. Na základě dostupných dat jsou určeny dopady pražského metra na
lokální rozvoj. Výsledky ukazují, že stanice metra zlepšují akcesibilitu městských oblastí, ovlivňují
městskou strukturu,ceny pozemků v okolí stanic metra a lokalizaci kancelářských a obchodních center.
Klíčová slova: metro, veřejná doprava, rozvoj, dostupnost, land use, polycentrický, městská struktura,
ceny pozemků, kanceláře, obchodní centra.


